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SZAKISKOLAI MEGNYITÁS. A szakiskolának női továbbképző tanfo­
lyama f. hó 9-én kedden este 9 órakor nyílik meg a testület helyiségé­
ben. — Előadások minden hét kedd és péntek este 9 órától 11 óráig 
tartatnak. — Tandij 15 korona. — Beiratkozni lehet a testületi irodában,

minden nap este 5—7 órakor.
A vezetőség kéri a beiratkozni óhajtókat, hogy a helyes beosztás szempontjából, azt

mielőbb jelentsék be.

Önérzet.
Kisiparosság nemesi rangja és összes cime az : 

önérzet. Ez a családi kincsünk, melyet az utódainkra 
is hagyni akarunk. Büszkeségünk az, hogy önér­
zetünk van s minden körülmények között ezt meg­
őrizzük, vagy legalább is föntartani akarjuk. Azon­
ban az utóbbi időben, mintha kisiparosság ezen 
büszkesége homályba borult volna, szinte köz­
mondás lesz a kisiparosoknak azon szokása, hogy 
szavukat betartani nem szokták.

Sajnos, a mi szakmánknál is kezdjük ezt ta­
pasztalni. Szinte csodálatos, hogy néha mily cse­
kélységért lehagyják nézni magukat egyes szaktár­
saim s megfeledkeznek anól, hogy a társadalomnak 
Ók is tagjai, akik kell, hogy méltók legyenek ahhoz. 
Már saját személyének reputatiója érdekében sem 
volna szabad magát lenézetni hagyni. Intelligens 
iparosoknak tartjuk magunkat, e szerint is akarunk 
elhelyezkedni a társadalom nagy sokaságában, ak­
kor kell is, hogy akként viselkedjünk.

A cimet céltudatosan Írtam előre ! Olvasom

| napról napra a panaszos leveleket, a hivatalos 
ügyeket lelkiismerettel felülbírálom. Azonban mind­
untalan lelki szemem ele kerül e szó: önérzet.

A „békéltető bizottság,“ a „testület elnöksége14 
és a „jegyzői iroda*4 kiváló tisztelettel meghívja a 
szaktársakat, hogy ekkor meg ekkor tartandó tár­
gyaláson legyen szives megjelenni. A békéltető bi­
zottság, a törvényadta jogánál fogva megidézi a 
feleket, — udvarias formában, — hogy e tárgyalá­
son jelenjenek meg. S mit látunk ? A bűnösséggel 
hasonlatos közönyösséget!

A tárgyaláson nem jelennek meg. Legjobb 
esetben postán, vagy a tanonccal küldött levélben 
nagy betegnek jelentik magukat, természetesen 
minden orvosi bizonyítvány nélkül. Azonban a le­
vélben a felvilágosítás helyett is az itelet foglaltatik, 
mely —  szerinte — igazságos és jogos.

Az elnökség behívója, még válaszra sem tart­
hat igényt.

Tisztelettel kérdem, helyes, méltó-e ez egy 
önérzetes iparoshoz ?

Figyelmeztetés. Az orsz. borbély- és fodrász árurak tar szövetkezet, igen szép és tartós kivitelben 
készít iodrász-üzlet berendezéseket és felszerelményeket egyszerű és a legfinomabb kivitelben, kész­
pénz és részletfizetésre is. Nagy keresletnek örvend a saját illatszer gyárunk által készített fejvizek, 
illatszerek és Hny-rum. Valódi Pollárt kés és fenőszijak. Zóni Antal bajuszkötő készítési vállalatát 
országos szövetkezetünk átvette és a készítést tovább íoiytatja. A jó hírnévnek örvendő Rákóczi, Lehel, 
Dózsa és Bulem j ó  bajuszkötők ezután csakis szövetkezetünk áruraktárána! kapható.



Kérdés, hogy a többség által megválasztott 
vezetőség udvarias telszóllitására nem jelennek meg 
— tisztelet a kivételnek — e szaktársak helyes-e ?

Az én szememben helytelen ! Szinte bele kény­
szeríteni akarják a vezetőséget a törvény rideg 
betűi közé.

Azonban nékem ez nem célom.
Én a szaktársaknak nem itélője és diktátora aka­

rok lenni, hanem érdekeik megóvásának önzetlen 
előharcosa.

Nekünk, a szaktársak érdekeinek megóvása 
szempontjából kötelességünk őrt állni. Nem anyagi 
érdek ez, hanem a szakma és szaktársi szeretet.

Mi nem címért töltjük be — a megtisztelő bi­
zalom folytán — állásunkat, hanem azért, mert 
ezen állás reánk kölélességet rót, melynek tisztes­
séggel, becsületességgel és szeretettel helyt is óhaj 
tünk állni.

Azért gyönge szómmal kérem szaktársaimat, 
hogy könnyítsék meg munkámat legalább akkor, 
mikor saját ügyük és érdekükről van szó.

Ez irányban kérem szaktársaim szives közre­
működését a szakma érdekében.

M üller Károly
test. elnök.

Vidéki s z e rv e z k e d é s .
Szakmánk gazdasági viszonyai olyanok, hogy a szervez­

kedés mint mentő eszköz áll előttünk. Ez nem csak a fővá­
rosban van igy, hanem a vidéken is, sőt őszintén mondva, 
fokozottabb mértékben.

Olvasom a vidéki szaktársaim leveleit, melyek panasz- 
szal vannak telve s a hibát mindig ott látom, hogy nem 
szervezkednek, nem akarnak a szakma és egymás érdekeiért 
tömörülni, hogy egységes erővel megvédjék érdekeiket.

A napokban Nagykörösön lévén dolgom, egyúttal az 
ottani fodrászokkal is érintkezésbe akartam lépni ; persze 
előzőleg már intormáltattam magam, az ottani viszonyokról ; 
melyek, hogy őszinte legyek, az elképzelhető legszomorubbak ; 
először azért, hogy nincsen egyetértés köztük, de még szak­
osztály sem létezik, a kiszolgálás ára a legminimálisabb. Szinte 
szégyen még le is irni. Tudniillik, egy-kettő kivételével még 
öt krajcárért borotválnak és tiz krajcárért hajat vágnak. Az 
egy-kettő kivétel pedig hét krajcárért borotvál.

Ez valóságos özönvíz előtti állapof. És hozzá egy olyan 
gazdag városban, mint Nagykőrös! Hát nem hihetetlen ál­
lapot ez ma, mikor már a legkisebb faluban is 20 fillér a 
minimális ár egy borotválásért? Mindez azért van, mert 
nincs semmi egyetértés. Mert hiszen már egyszer fcdemelték 
az árakat, 20 fillér borotválásért, és 40 fillért hajvágásért, 
de egy-két hétnél tovább nem tartotta senki, pedig mindenki 
mondja, hogy mennyivel több bevétele volt akkor, de mert 
egy-két vendégje kimaradt, a mi neki nehány fillér veszte­
séget okozott ezen a réven, hamar visszatért a régi árakhoz, 
elfelejtette azt, hogy ha 20%-ka a vendégeinek kimarad, 
még akkor is van neki 30% haszna és amellett 20%*kal 
kevesebb munka.

Ma már minden szakmánál arra törekszenek, hogy ke­
vesebb munka, de jó és tiszteséges ár legyen. Tehát tiszlelt- 
Nagykőiösi szaktársaim, ne arra törekedjenek maguk, hogy 
szombat és vasárnap háromszáz vendéget szolgáljanak ki, 
hiszen az összesen csak 30 korona, inkább elégedjenek meg

kétszázötven vendéggel, de rendes ár mellett. A bevétel 
akkor 50 korona lesz.

Ne maguk legyék boldoggá vendégeiket ezen pár fillér 
különbséggel, mikor ezen csekély differencia a maguk javára 
egy tetemes összeget tesz ki. Hiszen maguknak is van csa­
ládjuk, azok boldogulásáról maguk felelősek. Tehát ne ala­
mizsnáért dolgozzanak, hanem tisztességes árért.

Ott vannaa például üzletük berendezése. Hiszen hogy 
ha a munkájukért más árakat kérnének, akkor azok is máskép 
néznének ki, hiszen egészségügyi szempontból azok már nem 
felelnek meg a mai kornak.

Azután a fodrász-üzletek nyitása és zárása: nyitás reg­
gel 6 óra- és előbb, de sokkal előbb, zárás este 9 óra- és 
még későbben. Kérdem én, hogy minek azt az üzletet pl. 
este 9 óráig és még tovább nyitva tartani, mikor ott minden 
más üzlet 8 órakor záratik. Azonkívül szombat vasárnap ki­
vételével egész nap is alig van dolog.

Ennyi észrevétel után csak az a megjegyezni valóm 
vo'na még lisztéit Nagykőrösi szaktársaim, hogy minden ki­
csinységet tegyenek félre, a személyi súrlódások szuujeuek meg.

Értsék már meg azt, hogy a szomszédjuk vagy 
koukurrensük nem azért van, hogy maguk ne tudjanak 
megélni, hanem az azért van ott, hogy ő is meg akar élni. 
Alkossák meg a testületi „Fodrász Szakosztály“-t, válasszák 
maguk közül a vezető embereket. A többi pedig legyen hű­
séges munkatársa a vezetőknek, a kik a hozott határozatok­
nak érvényt szereznek. Akkor hiszem és remélem, hogy 
önök között a súrlódások megszűnnek, a megélhetés köny- 
nyebb lesz, és családjuk jövője pedig biztosítva lesz.

liy irányban kellene a vidéken mindenütt szervezkedni 
s ha azt elérnők, sok bajok gyógyítva lennének s iparunk 
nagy lépéssel előbbre jutna arra a polcra, a hova az in­
telligens szakmák már rég eljutottak.

Müller károly 
test. elnök.

M ú ltú n k  és a  je le n .
Irta : Nyitray József.

Mi borbély és fodrász iparosok, hosszú évek során 
éltünk egy rettenetes betegségben, mely mindnyájunkat a 
legveszedelmesebb túltengéssel, elsorvasztással fenyegetett. . . . 
Hogy azonban elején kezdjem, visszájákéi! térnem más időhöz, 
midőn szakiparunk még egyike volt a legjövedelmezőbb 
mesterségeknek.

Ha a mai időkről 60 — 70 évvel az előző időkre vissza 
szöknék, nyilván adatokkal is bizonyíthatnám, hogy akkor 
létező kartársaink, még nem ismerték a mai áldástalan ke­
nyér harcokat. Mert a borbély és fodrász ipari pálya, abban 
az időben korántsem volt olyan túlzsúfolt állapotban, mint 
— teszem fel — napjainkban. . . . Legalább ma, majdnem 
általánosan ezt tekintjük bajaink főokának, holott egy kevés 
jóakarattal, majdnem az ellenkezőjét is bizonyíthatnánk. 
Mert hiszen én legalább úgy gondolom, hogy a mi magyar 
kultúránk, abban az időben csak a kisded korát élte s ha a 
70 év előtti népesség arányához képest az akkor létező kar­
társak száma csekély is volt, de az azon idők borbély és 
fodrászt igényelő kulturált népek száma is oly csekély volt, 
hogy semmi esetre sem jutott egy üzletre annyi müpártoló, 
mint pl. napjainkban.

Mindezek mellett is óriási tévedés lenne, ha a t. olvasó 
azt gondolná, hogy már abban az időben is léteztek a mai­
hoz hasonló piszkos konkurrenciák, áldastalan huzavonák stb.

Három féle adatom van, melyekkel a netaláni kétel­
kedőket meggyőzhetem.

Először is abban az időben, aki úri ember volt, nem 
ismerte még úgy a pénznek az értékét mint napjainkban,



mert akkor még olcsóbb volt a pénz és úri embertől 5 fo­
rintos és 1 forintos bankók voltak egy-egy kiszolgálás után 
a borbélynak szánt minimális összegek.

Második ok azonban az, hogy elődeink nem csupán 
borbély és fodrászok voltak, hanem gyönyörű mellékes jö­
vedelmeiket képezték, mint pl. sebészet, fogászat, vérmunka, 
halott kémkedés stb. Végül tehát a harmadik és legfontosabb 
okadatom az, hogy elődeink a leirt körülmények között 
gyorsan fölboldogultak, nem törődtek egymás ügyeivel s igy 
nem voltak rászorulva, hogy miként mi — az utóbbi évek­
ben —  azon képen ők az elő időkben egymás kenyerére 
agyarkodjanak. Ha tehát egy kissé figyelemmel kisérjük ipa­
runk fejlődésének történetét, misem könnyebb, mint azt ki­
találni, hogy mi okolta szakiparunknak, illetve a fodrász 
ipari pályának a mai nagy mérveket öltő túltengődését ? . . . 
Ugyebár, hogy egysyszerü reá a felelet? . . .

,A  szép javadalmakkal kecsegtető és könnyű szerrel 
való fölboldogulási kilátások" mely remények folytán többe­
ket édesgettek ipari pályánkhoz, míg végre a jövőre ügyesen 
fordítva, eljutottunk a mai majdnem katasztrófával fenyege- 
tődző állapotokhoz. Pedig hát az nem lett volna baj, hogy 
számukra nézve igy elszaporodtunk, mert máig a borbély 
és fodrászt igényelő kullurált népe em is mérhetetlenül 
elszaporodott, de mi, hasonló „nemtörődöm“-ségben éltünk, 
miként elődeink ; persze azzal a külőmbséggel, hogy mi 
minden kartársunk személyében, egy-egy ellenséget látunk s 
abban találtuk vigaszunkat, ha az olyan kartársuukat, a kinek 
a mienknél talán jobb sors adatott, letörhetünk.

A pénzbeli, valamint a gazdasági és igy a megélhető- 
ségi viszonyok is napról-napra rosszabbodtak. Mit tettünk 
mi a folyton nehezülő viszonyoknak az enyhitéseérf. Azt, hogy 
széjjelszitásunkkal és áldástalan konkurrenciánkkal nap-nap 
után lejjebb vertük az árakat, tnig nem szakiparunkat majd­
nem a teljes összeroppanás fenyegette,

Hála az égnek I Habár későn is, de fő ismertük áldás­
talan tévedésünket s kezdünk apródonként észhez kapni. 
Kezdjük észrevenni már, hogy nem a boldogulhatás, hsnem 
a végromlás agyarkodik reánk, eddigi eljárásaink hátteréből 
s báDjuk, hogy ezt csak most fedeztük föl, amidőn már 
majdnem késő.

Ne aggasszon ez azonban senkit, mert a »cél eszközt 
szentesit* s még mi is jóvá tehetjük hibánkat, csak akarni 
kell I . . . Ne a kenyeres ellenfelünket lássuk egymásban, 
hanem a testvért, a kinek ügyeiért síkra szállni szent köte­
lesség. Melegítse hát végre a testvéresülés napjának szí nt 
melege a mi kebleinket is és az egymás ügyeiért való lelke­
sedés, az egymás iránti tisztelet, a minden szépet és jót 
ígérő összetartás nevelje nagyra lelkeinket.

Betegsegélyzés.

A Magyar Figyelő a munkásbiztositásról. A Ma­
gyar Figyelő, Herczeg Ferencz országgyűlési képviselő havi 
lapja, a melynek miniszterelnökké kineveztetése előtt Tisza 
István gróf volt a főszerkesztője, igen éles cikket közöl au­
gusztusi számában A munkásbiztositás mizériái címén Bartók 
János tollából.

A cikkely kijelenti, hogy a törvény két varázsjelszója: 
a paritás és az autonómia a szociáldemokrata párt kezében 
a maga javának és céljainak megvalósítására szolgált. Az 
ügyvitel a párt kezébe jutván, ettől fogva már a párt poli­
tikai érdeke volt a cél. Az állások betöltésénél és az előlép­
tetésnél nem a tisztviselők szolgálati képessége és rátermett-

tége a döntő, hanem az, hogy adott esetben mik a párt 
politikai érdekei. Az Állami Hivatal az ellenőrzésnél torony- 
magasságú akadályokba ütközött és eddig a marakodó ellen­
felek közül az győzött, a kinek hangosabb volt a szava és 
bebizonyult, hogy az Állami Hivatalnak diszkrét hallgatása 
nem az erőnek, hanem a gyengeségnek jele volt. Az Állami 
Hivatal minden ténykedésében erőtlennek, ingadozónak és 
habozónak bizonyult. Egyenesen megdöbbentő, hogy a hiva­
tal a politikai tájékozatlanságnak vagy gyéngeségnek mekkora 
fokával nézte végig a vidéki pénztárak vtzetó állásaiban 
olyan egyének elhelyezkedését, a kik sem tudással, sem 
munkásbiztositási kérdésekben való jártassággal, sem pedig 
a föltétlenül szükséges rátermettséggel nem rendelkeznek.

Az Országos Pénztár igazgatóját a cikkely „nem nagy 
alkotásokra hivatott legfőbb vezetőnek" nevezi, a ki a kéz 
kezet mos elvénél fogva a szociáldemokrata párt hathatós 
támogatásával a vidéki pénztáraknak egyenesen az egziszten­
ciája ellen folytat aknamunkát. S a munkásbiztositás ügyé­
ben teljesen járatlan, vezetőállásokra fiatal koruknál és ta­
pasztalatlanságuknál fogva sem alkalmas rokonoknak a szo­
ciáldemokrata párt zászlója alatt gondoskodik elhelyezéséről. 
Kijelenti, hogy a központosításnak leghatalmasabb és azonnal 
kézzel fogható előnye normális viszonyok között az admi­
nisztráció költségeinek alacsony voltában szokott állani, ná­
lunk azonban az Országos Pénztárnak, azután a kerületi 
pénztáraknak kezelési költségei oly hallatlan mérveket öltöt­
tek, hogy a kiadásoknak előrelátható további fokozódását 
hallgatással mellőzni már nem lehet. Hibáztatja a tanulmány 
utak rengeteg költségeit, a melyekről külön kimutatást kí­
vánna, annál is inkább, mert az igazgató és társai, a kik 
sem olaszul, sem franciául nem tudnak, mégis az állam 
pénzén Kómába és Parisba utaztak. A munkáskórház orvosi 
állásainál hibáztatja, hogy az inkompatibilitásra való minden 
tekintet nélkül egyszerűen szétosztották maguk között az 
orvod állásokat. Ridegen végrehajtott centralizációnak egyik 
kinövése lett az is, hogy a fürdőbeulalás, a gyógyászati se­
gédeszközök és kötőszerek szállítása is központosítva történik. 
Utal rá, hogy a régi budapesti decentralizált kerületi beteg- 
segélyző pénztár kezelési kiadásai a tagjárulékok 7.93 száza­
lékát tették, sőt 1905-ben csak 7.7ü%-át, most pedig a
l5°/0-ot meghaladják a kezelési kiadások. Az országos átlag 
pedig l8.39/o ia emelkedett. Kimutatást közöl róla, hogy a 
decentralizált budapesti kerületi pénztárnál a táppénz és a 
gyermekágyi segély 1905-ig a tagjárulékok 43.60%-át tette, 
most a kerületi pénztárak csak 33.8%"át fordítják tagsági 
dij bevételeiknek segélyezésre. Ebben a tekinietben tehát a 
viszonyok óriási módon rosszabbodtak. Kimutatja, hogy a 
régi budapesti kerületi pénztárnál 1901— 1905-ben egy tagra 
kezelési költségül.83 korona esett, 1911-ben pedig már 4.78 
korona. Vagyis 1905 óta l507o"^a' emelkedett.

Hibáztatja az Országos Pénztár harcát az orvosokkal 
szemben és azt állítja, bogy az orvosokat azért kívánta ren­
des tisztviselőknek megnyerni, mert harmadfélezer orvos, aki 
teljes egzisztenciájával a pénztárhoz van kötve, nem megve­
tendő harci eszköz a közel jövendők politikai küzdelmében. 
Véleménye szerint az Országos Pénztárt uj munkásbiztositási 
tőrvény utján el kell pusztítani a föld színéről. A kerületi 
pénztárakat reformálni kell és módot adni a legteljesebb au­
tonómiával rendelkező önálló kisebb pénztárak létesítésére. 
A tisztviselőválasztás fegyverét a pénztárak igazgatóságának 
kezéből feltétlenül ki kell csavarni, nehogy a választási 
visszaélések révén a munkások egészségügye további káro­
sodásnak legyen kitéve. Indokoltnak és jogosultnak tartja, 
hogy a kormány figyelmét felhívja a zilált állapotok sürgős 
szanálására. Kívánja, hogy az ügyek élére teljhatalmú kor­
mánybiztos állíttassák, a ki kérlelhetetlen erélylyel szedi 
rendbe a munkásbiztositás összevisszakuszáit szálait.
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T a n one t sí **t éi s .
Nálunk Magyarországon általános a panasz, hogy rosz- 

szul mennek az üzletek. Tudjuk, hogy ez onnét ered, hogy 
sok a borbély és nagy a piszkos versenyzés. De már azt 
kevesen tudják, vagy akarják tudni, hogy a fő oka ennek 
az, hogy sok tanoncot tartunk. Sokan nevetségesnek fogják 
tartani ezen állításomat, de alább befogom ezen állításomat 
bizonyítani.

Vannak mesterek, kik 3, 4, sőt 5 inast is tartanak 
egyszerre, (ezen állításom be is bírom bizonyítani.) Már 
most ha egy iront veszüuk kezünkbe és kezdünk számítani, 
hogy egy ily mester húsz vagy harminc év alatt hány ta­
noncot szabadított fel, az eredmény méltán meg fog döbben­
teni és arra a gondolatra hozni, hogy kérdjük meg önön 
magunkat, mi lesz iparunkból egy pár évtized múlva ?

Nem akarok jövendölni, majd megfejti a jövő.
De menjünk tovább, a legtöbb tanoncot vidéken a 

falukban tartják, a hol kizárólag csak beretválni tanul meg 
úgy* midőn felszabadul, nem tud mást, mint beretválni.

Az ilyen segéd vagy tovább marad falujában, vagy ha 
ambíciója van igyekszik városba jutni és tudományát bővíteni.

Ez ellen nincs is kifogás, de hogy ösmereteit bővítse 
és valaki üzletében alkalmazza, kénytelen teljesen bérnélkül 
vagy pedig nagyon csekély- bérért dolgozni, a mivel már 
kollegájának, ki jobb munkás, bérét megrontja. Ezzel nem 
akarom a nagyobbra törőkét megróni, csak a további fej­
leményekre utalni.

Sok mester csak az olcsó segédet és tudatlant kíván 
tartani. Az a fő, hogy olcsó bérért dolgozzon és érdemeit 
ne tudja megbecsülni. Ezzel már mint segéd ártott a mit ■ 
mint mester csak tetőzni fog. Az ily faluban felszabadult 
segédet (tisztelet a kivételnek) iparának nem tudása arra 
kárhoztatja, hogy folyton vergődik egyik üzletből a másikba 
s ha van jó felfogása, ragad rá valami, vagy egyáltalában 
semmi.

Az előbbi e fokozatos emelkedésén még mindig rontja 
szak kollegájának, a jobb munkásnak fizetését, az utóbbi 
pedig megunván az ily vergődést, hát önállósítja magát, 
jóformán gyerek korban, minden szaktudás nélkül nyit üz­
letet, azaz vermet ás szaktársának a melybe idővel ő maga 
bukik bele. De létezésénak azon rövid ideje alatt is, minek 
után rendes árak mellett nem oir mint tudatlan megélni, 
kénytelen a legaljasabb fegyverhez nyúlni az úgynevezett 
p i s z kos  k o n k u r r e n c i á h o z .  Ez nem feltevés, ez a 
való tény, mert csakis ez rontja meg, mert nem tudja meg­
becsülni fáradtságának árát. A ki nem tudja szakmáját, az 
nem is képes annak való értékét megbecsülni.

Lesznek a tisztelt olvasók közt, a kik azt fogják mon­
dani: van rossz munkás olyan is, a ki városban, vagy fő­
városban tanult ki. Igen ám, csakhogy az ilyen szaktudomá­
nyát intelligenciával, pótolja, a mi oly szerszám, hogy aki 
kezelni tudja boldogul vele, továbbá ki ennek birtokában 
van, nagyobb önállóságot bir kifejteni, mint sok szakképzett 
a ki nélkülözi e kincset, de viszont aki úgy a szakmájában 
jártas, mint a hogy intelligenciája is van, akkor annak biz­
tosítva van jövője, mert magyarán mondva, a műveltség 
általános tudása és ősmerete az emberek olyan máza, mint 
a gyémánInakba csiszolása.

Azért igyekezni kell mindig csak olyan tanoncot fel­
venni, a ki némi műveltséggel bir. Az ilyen könnyebben 
tanul és mesterségének hű ápolója lesz, mert azt hiszem 
hogy minden mester büszkesége, ha egy ügyes tanoncot sza­
badd fel. Továbbá pedig korlátozni kell a tanoncok mennyi­
seget, és ekkor három célt ériünk el. Először: lesznek jó
segédeink, másodszor: lesznek szakképzett mesterek, har­
madszor és negyedszer : pedig nem lesz piszkos konkurrencia ,

és nem lesznek oly tudatlan segédeink, a kik tudatlanságuk 
által arra vannak utalva, hogy kontárnál dolgozzanak, mert 
csak oly segéd dolgozik ott, ki egy szakértő mester felül­
vizsgálatait nem bírja kiállani, ellenben kontárnál úgy dol­
gozik, a hogy tud, vagy jobban mondva akar, mert olt nincs 
senki, ki munkájának hiányait főlösmerje.

B. L.

EÊ am1 V i d é k .

Arad. Az „Aradi Boibély és Fodrász-mesterek Szö­
vetségéinek végrehajtó bizottsága 1913. évi augusztus hó 
4-én tartott ülésén tárgyalta a múlt ülésből kiküldött 
bizottság munkálatát. Bányász bemutatja az összeállított tan­
tervét. E szerint az ipariskolában a gyakorlati órákban két­
felé választják a tanoncokat : kezdők és haladókra. A kez­
dőknek mindkét évfolyamon minden második héten a borot- 
válást és hájnyirást tanítjuk élő modelleken. Ez tehát 35 
óra volna. A másik 35 órán párhuzamosan oktatjuk az itt 
fölsorolt sorrendben feltüntetelt ismereteket. A haladók ter­
mészetesen gyorsabban érik el az eredményt. A következő 
évfolyamban a kezdőkből alakul a haladók évfolyama, mely 
évfolyamra az előző év haladói is felvehetők. Ezen :

1. a fodrász szakma elsajátítandó ismeretei, a tanítás 
egymás után következő sorrendjében,

2. nyers anyagnak (a haj) ismertetése. A nyers haj 
| feldolgozása, munkára alkalmassá tevése. (A haj tisztisása, a 
j  kifésült haj fejre állítása, a haj fastése és preparálása),

3. a haj cérnába szövése (tresziren és csomózása knüpfen),
4. a munka fafejen, a rajzolás,
5. egyszerűbb hajmunkák előállítása. (Fonat, hajbetét, 

fürt stb.),
6. a paróka mérték vétele. (Női fél paróka (seittli), férfi 

fél paróka (toupé), utcai egész paróka férfi és női, (transfor- 
mativ, bandeau),

7. teát nevezett parókák alapjának (montur) előállítása 
a munka fa fejen,

8. fent nevezett parókák hajjal való ellátása (a tressek 
fölvarrása, a csomózás stb.),

9. a hajmunkák kidolgozása, (a vágás),
10. a haj sütése, a bajusz sütése, (fürt sütés),
11. a haj természetes hullámositása, (ondulation),
12. a hajmunka fésülése,
13. a vízben ondulálás,
14. a női fésülés. (Egyszerűbb alkalmi, menyasszonyi és 

történeti frizuzák),
15. haj, bajusz és szakái festés,
16. színházi fodrászat bajusz, szakái ragasztása, smin­

kelés,
17. kézápolás (manicure),
18. lábápolás (pedicure),
19. arc ápolás (arc gőzölés, arc másságé).
A végrehajtó bizottság a tananyag beosztást helyesnek 

tartja, azt elfogadja és hozzájárulás céljából az ipariskolai 
igazgatónak átirat kapcsán bemutatja.

A kezdőfokon a borbély munkák begyakorlására Kristóf 
György helyetteséül Keil Miklós ; a hajmunka tanítására Urs 
Radó helyetteséül Zombory Gyula szaktársakat kéri fel és 
jelenti be.

A haladóknál a borbély munkára Hiyer Mihály helyet­
teséül Adusz Lázár, a hajmunkára Bányász Henrik helyette­
séül Zombory Gyulát kéri fel és jelenti be.

Azután az elnök jelenti, hogy e hó 15-én befejezik a 
mester tanfolyam második részét is. Miután az eredmény 
teljesen kielégítő, a tanfolyamnak állandósítása kívánatos és
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feltétlenül szükséges, amiért az elnökség megkérte az ipar­
testületet, hogy eszközöljön ki a kereskedelmi minisztertől 
legalább annyi évi anyagi támogatást, hogy abból a szaktanító 
tiszteletdija legyen fedezhető. Az iparlestület a kereskedelmi 
és iparkamara utján eleget telt e kérelmünknek.

Az ipartestület ebbeli kérelmének támogatására Arad 
város országgyűlési képviselőjét kéri fel a szövetség.

Elnök jelenti továbbá, hogy megkeresésére a Magyar- 
országi Borbélyok és Fodrászok Szakipari, Munkaközvetítő, 
Rokkant-nyugdíj és Temetkezési Egyesülete- és az .Országos 
Áruraktár, Takarék és Hitelszövetkezet" megküldötte alap­
szabályait, melyeket a kormányhatóság végre jóváhagyott.

Az alapszabályok és az évi jelentés áttanulmányozá­
sából kiviláglik, hogy ezek az intézmények feladatuk magas­
latán állanak, a szaktársak előnyeit és javait mozdítják elő, 
amiért is indítványára az intézmények vezetőségét felkérjük, 
hogy minden aradi szaktársnak küldje meg ezeket az alap­
szabályokat és lehetőleg az 1912. évről szóló évi jelentést is 
Titkár e célból megküldi nekik az aradi szaktársak teljes 
cim- és lakás jegyzékét.

Ha már minden szövetségi tagnak módjában volt az 
alapszabályokat kellően áttanulmányozni, úgy a „Szövetség" 
rendkívüli közgyűlést tart, amelyben a tagok a két intéz­
ménybe való belépésre buzditandók.

Azután titkár jelenti, hogy a 111. orsz. kongresszus 
„Naplójának" megjelentetése két okon múlott. Az egyik az, 
hogy alig 60 előfizelő jelentkezett, a másik az, hogy a két 
gyorsíró az első napi ülésen elhangzott beszédeket a lelisz- 
tázásnál teljesen összezavarta. Miután úgy a „Fodrászok 
Lapja", mint a „Budapesti Borbély Fodrász és Parókakészitő 
Ipartestűlel* is ajánlkozott a naplót megjelentetni, továbbá 
miután a gyorsírók megígérték, hogy a hibát lehetőség sze­
rint ki fogják javítani, titkár pedig vállalkozott a szónokok 
felkérésére, hogy az elmondott beszédjeiknek legalább vázát 
küldjék be, mi sem áll útjában többé a „Napló" megjelen­
tetésének, amiért is erre titkárnak végleges megbízatást ad a 
végrehajtóbizottság azzal, hogy Kecskeméti Sándor temesvári 
kereskedő felkérendő a kongresszus céljaira felajánlott 
200 K-t a „Napló" céljaira átengedni, mert ennél jobban 
nem szolgálhatja a szaktársak érdekeit.

Elnök kapcsolatosan jelenti, hogy a budapestiek a 
„Naplóra" vonatkozó határozatuk melleit a kongresszusról 
valér**elszámolást is említik. Miután a nyilvános elszámolás 
a szaklapokban még 1912. évi április hó 15-én, (lásd: 
„Fodrász Újság" 8. szám) történt, napirendre tér a kérdés 
felett a végrehajtó bizottság.

Bányász Henrik tervezetet nyújt be arra nézve, hogy 
a szövetség a jövőben nyilvános hajvásárt rendezzen az ipar­
testületen. A végrehajtó bizottság a hajvásár eszméjét meg- 
valósilja és a benyújtott tervezetet elfogadva kimondja : az
aradi borbély és fodrász-mesterek szövetsége minden hónap 
15-ike után következő pénteken hajvásárt rendez. Nem fod­
rászok is részt vehetnek a vásáron, de 1 kiló hajig 50 fiiI., 
azon felül pedig 1 K. helypénzt fizet a szövetségnek. A szö­
vetség tagjai 5%, nem szövetségi tagok 10%. idegenek 
pedig 15%*ot tartoznak befizetni az eladott haj után a 
szövetség pénztárába.

Vásárolni csak szövetségi tagnak szabad. A hajvásáron 
évenkint megválasztott bíróság tart felügyeletet.

A bíróság tagjai : (a szövetség mindenkori elnöke ; Urs 
Radó elnök helyettes, ügyvezető : Bányász Henrik, pénztárnok : 
a szövetségi pénztárnok : cim : Pénztárnok Keil Miklós. Ellen­
őrök : Glück Manó, Reinhart Antal. A mindenkori titkár, ki 
minden vásárról részletes jegyzőkönyvet vesz fel : (Sófalvi
György. 3 rendes : 1. Keil Miklós, 2. Ililyer Mihály, Kornélt 
Péter. 3 Póttag: 1. Zombory Gyula, 2. Adusz Lázár, 3j
Kristóf György.

A bíróság bármely tagja akár ha egyedül is van ítél­
kezik és jogában áll pénzt beszedni a pénztárnok helyett.

A bizóság bármely tagjának jogában áll a szövetség 
választmánya előtt indokolt okból bárkit is kizárni a hajvá­
sárból. Titkárt és pénztárnokot a szövetség a hajvásár anyagi 
jövedelme alapján honorálja.

Az első hajvásárt ez évi augusztus hó 22-én tartjuk, 
amelynek kihirdetéséről gondoskodjék.

Elnök ezután jelenti, hogy a mester tanfolyam e hó 
15-én befejezést nyer. Ezt ünnepélyesebb keretben óhajtja 
megtenni, amiért is a szaktársak a városligeti vendéglőben 
rendezendő társas-estélyre hivandók meg.

Végül hejelenti elnök, hogy a budapesti szakipartes- 
tület a IV'. orsz. kongresszusnak elhalasztása eszméjét vetette 
tel. A végrehajtó bizottság — tekintettel a nyomasztó pénz­
ügyi és ipari viszonyokra - -  nem zárkózik el az elhalasztás 
eszméjétől, de ahhoz ragaszkodik, hogy a IV. kongresszus 
Kolozsvárott és a kolozsvári szakosztály által megállapitan- 
dónak tartott időben folyjék le.

H Í R E K .

Buzdítás iparospályára. Az Országos Gyermekvédő 
Liga nyíregyházi iparoslanulók-otthonának felügyelő bizottsága 
nevében dr. Meskó László országgyűlési képviselő és dr. Wilt 
György kir. tanfelügyelő felhívást tettek közzé, melyeek tar­
talma röviden a következő :

A nyugati nagy iparos nemzetek iparosai müveit csa­
ládok gyermekeiből kerülnek ki, mig minálunk a jobbmódu 
és művelt családok idegenkednek attól a gondolattól, hogy 
gyermekeiket iparospályára adják. így tehát nálunk meglehe­
tős rossz, minden előképzettséget nélkülöző anyagból kerül­
nek ki iparosaink. Ez is hozzájárul ahhoz, hogy a jobb csa­
ládok már csak azért sem adják iparospályára gyermekeiket, 
mert a környezettől féltik. Ezen akar segíteni a Gyermekvédő 
Liga tanoncotthonok felállításával. Most fog megnyílni a 
hatodik ilyen tanoncotthon Nyíregyházán. Az új otthon szep­
tember elsején kezdi meg működését. Ötven egészséges és 
ipari pályára alkalmas gyermeket vesznek fel az otthonba, 
a hol lakást, élelmezést, ruházatot és mosást kapnak. A fel­
vett tanulókért egyezségileg megállapított havi tartásdijat 
kell fizetni. Az otthon a tanulókat a legjobb mesterekhez 
szegődteti és el őhaladásukra állandóan felügyel. A felhivás 
azzal végződik, hogy az érdeklődők folyó évi augusztus 25-ig 
Ruhmann Andor igazgatónál (a nyíregyházi ág. ev. iskolában) 
jelentkezzenek.

Halálozás. Heltai Ferencz halála. Heltai Ferencz 
dr., Budapest székesfőváros főpolgármestere, főrendiházi tag, 
hosszas szenvedés után, 52 éves korában meghalt. Az elhunyt, 
a kinek eltemetéséről a székesfőváros fényesín gondoskodott, 
gyönyörű pályát futott meg. Kis újságíróból lett a főrendiház 
tagja és a magyar főváros főpolgármestsre. Az elhunyt mun­
kásügyekben a fővárosnál mindig a szakszervezetekkel szem­
ben való előzékeny elbánás elvét követte, mint a gázgyár 
igazgatója azonban, a mikor a vezetése alatt álló vállalatot 
közvetlenül érintették a munkásmozgalmak, a kitört sztrájkot 
a legnagyobb energiával, sőt katonai karhatalom igénybevé­
telével törte le. A munkásbiztositópénztár működése iránt 
kezdetben érdeklődést tanúsított, később azonban egyéb 
bokros teendői folytán úgy a munkásbiztositás ügyének, mint 
általában a munkásügyeknek már kevesebb időt és fáradságot 
szeutelt.

A lőcsei általános ipartestület jegyzője, Válent Kálmán, 
julius 29-én rövid szenvedés után elhunyt. A megboldogult



a maga kisebb, vidéki körzetében régi, kipróbált embere 
volt az ipari törekvéseknek, a ki sok éven át buzgalommal 
és fáradhatlanul szolgálta az ipartestületet. Halála alkalmából 
az Országos Iparegyesület is kifejezte részvétét.

Dorits Márk

Testületünk egyik előkelő tagját vesztette el ezen a 
héten. A Belváros előkelő fodrászainak sorában foglalt helyet 
Dorits Márk, cs. és kir. udvari fodrász, a ki 63 éves korában 
Budapesten elhunyt. Üzletét széles körökben ismerték és lá­
togatták a főváros legjobb körei. Testületünk munkássága 
iránt mindig melegen érdeklődött és készséggel támogatta 
intencióinkat. Temetésén Müller Károly, testületi elnök ve­
zetése alatt, sok szaktárs vett részt, hogy kegyeletük adóját 
lerójják. Emlékét kegyelettel fogjuk megőrizni.

Szilágyi Margit, posta és távirda tisztviselőnő, Szilágyi 
Henrik szaktársunk leánya, augusztus hó ‘20-án, életének 
20-ik évében elhunyt.

Paulik Lajos, cipész-mester, váci önkéntes tüzoló, 
szerkesztőnk testvér bátyja, augusztus hó 26-án, életének 
44-ik évében, emberbaráti kötelessége teljesítése folytán, 
Váczon elhunyt.

Nyugodjék békében.

Bányász Könyve. Kiváló munkatársunk szak­
könyve szeptember 10-én jelenik meg. Lapunk ha 
sábjain közölt ismertetés elég garancia arra, hogy 
minden tekintetben ki fogja elégíteni a várakozást.

Szaktársaink figyelmébe ajánljuk, a könyvre 
való előfizetést.

Értesítés. Igen sűrűn fordulnak elő esetek, hogy a 
tanoncot szegődtetni óhajtó főnökök a testületi irodában a 
kellő okmányok nélkül jelennek meg, minek következ­
tében a tanonc-szerzódés megkötése akadályokba ütközik s e 
mellett a szaklársak is hiábavaló időveszteséget szenvednek, 
mert a IV. kér., elöljáróságtól, mint az ipartestületek I-ső 
fokú felettes hatóságtól nyert szigorú utasítás értelmében a 
jegyzői irodának el van tiltva, hogy a kellő okmányok be­
mutatása nélkül tanonc-szerződéseket köthessen. Ismételten 
figyelmeztetjük azért a szaktársakat, hogy csakis olyan ta- 
noncokat vegyenek fel, a kiknek születési anyakönyvi ki­
vonatuk, iskolai- és ujraoltási bizonyítványuk megvan, mert 
csakis ezen 3 okmány bemutatása esetén van a testületi 
iroda azon helyzetben, hogy a tanoncot szabály szerint 
lajstromozhassa ; e nélkül pedig tanoncot tartani annal ke­
vésbé szabad, mert a szegődtetés nélküli tanonc alkalmazás 
kihágást képez s a törvény értelmében 40 koronától 400 
koronáig terjedhető pénzbüntetéssel, esetleg megfelelő elzá­
rással büntettetik,

J A M E S  S L A T E R  angol tanár
VI., Podmaniczky-utca 18. vissza érkezett An­

golországból.
K Ü L Ö N L E G E S  S Z A K O S Z T Á L Y T
nyit fodrász hölgyek és uraknak, az angot nyelv 
leggyorsabb elsajátítására, kezdők és haladók részére

Fodrász-Üzletnek alkalmas helyiség, olcsón kiadó. — II., 
Bimbó-utca 15. Valamint I., Fehérvári-ut 32. szám.

Fodrász-üzlet Ujpesteu, forgalmas helyen, 10 év óta fenn­
áll, elutazás miatt, eladó. Átvételhez 200 korona szükséges. 

— Cim : a kiadóhivatalban.
Periek t ' női fodrász segéd felvétetik: Kivovits Károly,

VI., Teréz-körut 39. sz. (Britania Szálloda.)________
Úri fodrász segéd ajánlkozik jobb üzletbe, hol megélhetése 

biztosítva volna. —  Vll., Nefelejts utca 4. III. em. 30.
Jóforgaimu fodrász-üzlet betegség végett eladó, a nagy 
kőrúton. Bővebbet: Rittornél, IX., Tompa-u 20. Vendéglős.

T  , . . - 1 — t-0_. bőrkeményedés, szemölcs 48 óra alatt
T  y ü k s z e m  elmúlik a „CANNABIN " használata után.

Üvegje 1 kor., postadijjat 1 kor. 40 fill., 3 üveg bérmentve 3 kor.

€ v  /- A 1 ; A f  || i H t A M A  f  kéz-, láb- és hónaljizzadástx c e l s i o r  n i n t ő  p o r  3 nap alatt megszünteti.
1 doboz 1 kor., postadijjat 1 kor. 40 fitt., 3 doboz bérmentve 3 kor.

Előnyárak fodrászoknak:
10—24 drb rendelésnél frco-frco és 30% engedmény 
24—50 „ „ „ 35%
50—100 „ „ 40%

Postán küldi a pénz előzetes beküldése, vagy utánvét mellett

D r .  F l l E S C H  E .  gyógyszeAára

— 1 G Y Ő R ,  30. ----

Haj félig ingyen!
Készpénz ellenében, rögtön vétel után.

Árak kilónként korona értékben.

Hossza 25 30 35 40 45 50 55 60 70 cm
Francia kiviteli haj 9 11 157, 18 23 30 36 45 71
Remis haj I-rendü 11 18 26 40 60 95 132 190 230
Remis haj Il-rendii 10 16 25 38 50 72 95 128 145
Fehérített haj I-rendü 40 50 75 100 125 150 170 210 260
Német lehúzott, tiszta 16 40 65 90 130 140 — 260 350
Kínai lehúzott tompa — 67* 8 11 — 16 — 32 48
Fehér bivalyhaj 30 35 45 55 65 90 110 125 165
Fonat, telt és fogós 3 őznivel 50 50 60 60 70 70 85 gramm

hossza 50 55 60 60 60 70 85 cm.
kordéi — 25 20 15 12 12 12 cm.

Tucatár kor. 12 20 30 32 40 60 98
Fonat göndörítve I-a 40 cm. tucat K. 20.-
Ugyanaz 45 cm. __ . . .  . . . . . . tucat K. 30.-
Sima fonat 50 cm. .............. . . . K. 26.-

Fonat német használt hajból 70 gr. súlyban, 
60 cm. hosszú, tucatja 36 kor.

5<ajkrepp kilója 8 kor. —  Qyapjukrepp kilója 7 kor.
5 kiló vételnél 6 kor.

Megrendelések utánvét ellenében, vagy jó referenciák 
bejelentésével. Meg nem felelő árut kicserélek, vagy a pénzt 
visszaküldőm.

Beiratkozás már most. Német levelezés

Lapszerkesztő bizottság : Miiller Károly Fülőp János. 
Az ipartestUlet jogtanácsosa: Dr. Révay Zoltán ügyvéd

lakik IV., Veress Pélné-utca 14. sz.
Kiadja: Nngel István könyvnyomdája Budapest,

Vll., Vörösinarty-utca 17.

H E L E N E  K R A Ü T E R
TARNÓW, Ausztria.
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l M 5 v « s a i r l i i > í i  f l o r i r Á s  !
Fodrászat! és cosmetikai czikkekben. 

Nagy újdonság arczviz Con poziczió, mindenki házilag ké­
szíthet magának minden létező illatban arczvizet, I liter 

készítéséhez I deka elegendő, ára 30 fillér.
Bay-Rum felUluiulhutablan príma,

minőség literje ........... 2.—
Bay Rum felülmúlhatatlan príma

minőség '/» l i t e r j e .........  1.—
Bay-Rum felülmúlhatatlan príma 

minős, kis f< rma üv.-ben — .02
Brillant.mind. illalb. ’/« ko. 1.—

» nagy ü v e g ...........— .32
» közép * .......... — .24
» kis » .......... — .IC

Asztalra való block-tartó csiszolt
üvegből drbja ...........— .60

Uyufatartó, velenczei kristály- 
tály üvegből remek kivit. 1.—

Verseny bajuszkötő finom se­
lyem ből drbja .... __ — .24

Ászt. ovál fék. bajuszkefe — .30 
Irlandi szaruién, kézi műnk. — .50

Bérlet fiókba való hajkefe da­
rabja ............................. — .60

A l e g c s e k é l y e b b  r e n d e l é s t  
■ --------  =  h á z h o z  b

Fej tárni a-papír drbja ... --.10
Brillun ti n poinádó ibo ’ ya illat

bari (tokb an )...................— .25
Fogkefe 12 féle kivit. drb. - .30 
Angol dupla fenő szijj egy oldal 

szarvasbőr drbja 0.50
Alumínium fésű, mely sobsem 

lesz piszkos ................... 1.__

Noverip gummi különlegesség tu-
czatj a ........................  1.20

Székpárna erős bőr vászonból, 
gombok k il levarrvu ... 3.—

Kézi fenő szijj, bagaria bőr
„ bői drbja ..................... — .80

Engel-fé le borotv. szappan— .00 
Belga fenőkövek príma k iv ite l­

ben, melyet 3 napi prób. adok. 
Angol Latian Vegetá l fejmosóv.

kitűnő illatban üvegje ... 1.20
Olasz lemosótálak fehérzománcz- 

ból drbja ................... — .50
a  l e g n a g y o b b  k é s z s é g g e l  

á l l í t o k .  í---------  —

Nagyrabecsült pártfogását kérve, kiváló tisztelettel
W in k le r  D. H.

Telefon 150 32. A k á c z f a - u .  20 .  e x .

B á n y á s z : Pod rá szok  tan kön yve
Ez év szeptember havában jelenik meg 

Bányász tankönyve, mely felöleli mindazon isme­
reteket, melyet jövő boldogulása érdekében, minden 
törekvő fodrásznak el kell sajátítania.

Akik 2 koronát már most beküldenek, a köny­
vet megjelenése után azonnal megkapják postakölt­
ség nélkül.

Akik egy levelezőlapon bejelentik, hogy a 
könyvet megjelenése után hajlandók átvenni, után­
vétellel szállítom 2 koronáért.

A könyv ára a megjelenés után 3 korona. Mi­
után szoiző igen drága kiállítású könyvet irányozott 
elő, ezennel fölkérem az igen tisztelt borbély és 
fodrász-mester urakat, hogy támogatásukkal lehetővé 
tegyék a szerző ideális törekvését.

Az előfizetők számának arányától függ a 
megjelenő **ajzok száma és a könyv terjedelme.

A könyv augusztusban már nyomdába 
jön, kérem tehát mielőbbi értesítésüket.

Kiváló tisztelettel
K e p p ic h  Z s ig m o n d

i----- 1 A R A D .  i = = i
A Bányász „Fodrászok tankönyve" kiadója.

Béinyás^ : Fod rászok  tan kön yve

jKíinöen intell igens fodrász
megveszi a „Modern Fodrász" cimü könyvet, melyet inig a készlet tart 1 kor. 20 

fillér és 10 fillér postadij, összesen tehát 1 kor. 30 fillérért portómentesen küldünk.

Az összeg előlegesen küldendő be.

Tartalma: I. Hajápolás (a haj ismertetése), mindenféle receptek a haj ápolására, 
hajkihullás elleni vizek, hajbalzsamok. Bay-Rum. stb. II. Haj festés (élő haj és szakái festé­
séről), hajfestékek készítése. III. Manicur (kéz- és körömápolás és ehez használatos szerek. 
IV. Arcmasszás. V. Tyukszemvágás. VI. Úri fodrászat. Haj, szakái és bajuszdivatok, bajusz­
kötés, hajbehajtás. VII. A kés fenéséről. (Pontos útmutatás) VIII. Hajmunka. (A haj prepe- 
rálása. A haj fehérítése. Hajbetétek készítése.) Különfélék. Mindenféle receptek fogporokról, 
initesserek elleni szerek, hajvizek, illatszerek stb.

Siessen megrendelni, mert csak addig szolgálhatunk, mig a készlet tart.

Cim: „fodrász Újság" kiadóhivatala Budapest, VU., Vörösmarty-utca 17.
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lJpp Ferenc*
mllköszörüs mester

Budapest, X. kér., Ráday-utca 5. szám.
Ajánlja aoaóláru raktárát és műhelyét minden e szakba vátfrt 

munkák pontos, jó  és olcsó elkészítésére.

Illatszerek és az összes fodrászat! áruk,
valamint a Dr. Faragó Andor kir. törv  ̂ hites  ̂ vegyész által I 

analizált és törv. védett f*ajor-fe9e

llftiKileniiCKíBü foeSráiiliutQP
többféle kivitelben, olcsóbb és finomabb, használt állapotban 

— folyton kapható --------

Schöf f e r  György,  VI., Gyár-utca 2. szám.
Ugyancsak mindennemű fodrászbutort megveszek.

i  e  l i  a
„ Z D  IE 3  X  X T  S “

lábizzadás elleni szer beszerezhető legolcsóbban

b o r o t v a  m ü k Ö K Ö r ü *

.= B u d a p e s t ,  VI., Váczi-körut 27.

Pajor Testvérek illat-ízergyarában és fodrászati áruk
nagykereskedőknel

Budapest, V., Váczi-körut 78. Telefon 36-56.
Kapható minden fodrászfe iszerelési üzletben.

F ÍIÜ V É I í
Tisztelettel van 

szerencsém tudo­
másul adni, hogy 
nálam minden­
nemű fodrász- 
bútor a legmo­
dernebb kivitel­
ben kaphatók. —
Egybefutó aszta­
lok 4, 3 és 2 ré­
szesek illatszer­
szekrényekkel .

Mosdók a leg­
praktikusabb be­
osztásokkal, bér­
let fiókokkal és 
illatszekrénynyel.
Sárga réz ez égér, 
rúd és hozzávaló 
üveg, tányér min­
den nagyságban 
és kivitelben. Kí­
vánatra rajz után 
és készítek.

Ajánlom aczéláru raktáramat, és borotva műköszörüldémet 
a t. fodrász urak figyelmébe.

V i d é k i  m e g r e n d e l é s e k  p o n t o s a n  e a * k ö * 6 l t e t n e k .

Használt bútor 
rókát vagy egész 
üzlet berendezé­
seket veszek vagy 
ráfizetéssel újak­
kal becserélek. 
Tükrök közé való 

illatszerszekré­
nyeket méret után 
16 K-tól feljebb 
teljesen felsze­

relve készítek. —  
Jutányos árban 
elvállalom a gáz 
és vízvezeték be­
húzását.

Üveg ezégére- 
ket raktáron tar­
tok minden nagy­
ságban.

Minden nálam 
vásálrot bútorért 
2 évi jótállást 
vá 11 al ok.

fi rak táron  lévő  bútorok véte lkö te lezettség  nélkül renöelkezésükre áll a t . fod rász  uraknak, ü zle ti te rvek e t, k ö ltség
vetéseket és egyes  bútordarabról s zó ló  ra jzok ka l díjm entesen szo lgá lok .

Nagyrabecsült pártfogását kérve, 
TELEFON: 150-32.

kiváló tisztelettel
W I N H I i K K  H .  I I .  Akáczfa-utcB 20. szám.

A most megjelent képes nagy Árjegyzéket díjmentesen küldöm.

Nyom. NurcI István könyvnyomdájában Budapest. Vörösmarty-utca 17.


